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Аннотация

Выпускная квалифицированная работа посвящена изучению инженерно-

геологических условий участка строительства высокоскоростной железнодорожной

магистрали Москва – Санкт-Петербург, а также изучению строительства на слабых

грунтах. Рассмотрены методы упрочнения грунта, подобрана концепция. Сделан был

расчет несущей способности свай по грунту, а также прогнозный расчет осадки

основания.

Annotation

The final qualified work is devoted to the study of the engineering and geological

conditions of the construction site of the Moscow-St. Petersburg high–speed railway, as well

as the study of construction on weak soils. Methods of soil hardening are considered, the

concept is selected. The calculation of the bearing capacity of piles on the ground was made, as

well as the forecast calculation of the base precipitation.
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Введение

Актуальность исследования. За последние несколько десятилетий

модернизация глобальных пассажирских перевозок была сосредоточена на развитии

высокоскоростных железных дорог (ВСМ) и скоростных магистралей (СМ), которые

смогли конкурировать с авиационными и автомобильными компаниями из-за

сокращения времени в пути. Однако в России недостаточное развитие транспортной

инфраструктуры стало препятствием для перехода страны на более высокий уровень

социальной структуры, учитывая ее обширные географические масштабы и

неравномерное заселение территорий.

Важность высокоскоростного железнодорожного сообщения была признана в

государственных программных документах, включая Транспортную стратегию

Российской Федерации и Стратегию развития железнодорожного транспорта до

2030 года.

Одной из основных проблем, с которыми сталкиваются при строительстве

железных дорог (ЖД), является обеспечение надежности дорожного полотна на слабых

основаниях, что трудно предсказать. Чтобы преодолеть эту проблему, необходимы

детальное изучение инженерно-геологических условий и современные инструменты,

такие как моделирование и численный расчет.

Поэтому важной задачей инженерно-геологических исследований является

оценка взаимодействия сооружения с горными породами, слагающими геологический

разрез участка строительства.

Степень разработанности темы. Достижения, представленные в выпускной

работе, основаны на исследованиях как национальных, так и международных ученых по

рассматриваемым вопросам:

 методологии проектирования и эксплуатации земляного полотна:

Казарновского В.Д., Кузахметовой Э.К. (МИИТ), Шахунянца Г.М., Виноградова В.В.,

Ефименко В.Н. (ТГАСУ); Ефименко В.Н. (ТГАСУ); Коншина Г.Г. (МИИТ), Дыдышко

П.И. (ВНИИЖТ), Колоса А.Ф., Прокудина И.В. (ПГУПС), Доброва Э.М. (МАДИ);

 технологии и механизации сооружения земляного полотна: Недорезова И.А.,

Жорняка С.Г., Орлова Г.Г., (ЦНИИС), Луцкого С.Я., Спиридонова Э.С., Долгова Д.В.

(МИИТ), Хархуты Н.Я. (СПбГПУ);

 грунтоведения: Трофимова В.Т., Королева В.А., Вознесенского Е.А.,

Зиангирова Р.С. (МГУ);
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 геотехники: проф. Р.А. Мангушева (СПбГАСУ), Улицкого В. М. (ПГУПС),

Трубецкого К.Н. (ИПКОН АН РФ), Шашкина А. Г. (ООО «ПИ Геореконструкция»),

З. Г. Тер-Мартиросяна (МГСУ), А.И. Полищука (КГАУ) и других известных ученых.

Цель работы. Целью работы является всестороннее изучение инженерно-

геологических условий на участке строительства ВСМ Москва -

Санкт-Петербург с целью рекомендаций для расчета и проектирования конструкций

насыпи на слабых грунтах/ Исследование будет включать анализ физико-механических

свойств грунтов и их несущей способности. Полученные расчеты и рекомендации для

проектирования показывают, что учет консолидации грунтов и укрепление основание

сваями приведет к стабилизации осадок и устойчивости сооружения в течение

длительного времени.

Для достижения цели проведения комплексного исследования инженерно-

геологических условий на строительной площадке ВСМ Москва - Санкт-Петербург с

целью проектирования безопасных путепроводных сооружений были поставлены

следующие задачи:

- анализ инженерно-геологических условий участка проектирования;

- исследование свойств грунтов различными методами и выбор наиболее

достоверных методов;

- теоретический анализ возможности консолидации грунтов участка и ее расчет;

- выбор наилучшего варианта укрепления основания сваями;

- расчет осадок основания земляного полотна ВСМ на слабом основании.

Автор принимал участи в рекогносцировочных, полевых работах: бурение,

штамповые испытания, статическое зондирование.

Структура и объем работы.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных

источников и семи приложений.

Благодарность. Автор выражает огромную благодарность своему научному

руководителю Старшему преподавателю кафедры гидрогеологии и инженерной

геологии, кандидату геолого-минералогических наук Еремеевой Анастасии

Александровне, а также рецензенту Главному геологу Рощеной Дарье Владимировне.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ, ЗАРУБЕЖНОГО

ОПЫТА И ОТЕЧЕТСВЕННОГО В РЕШЕНИИ ПРОБЛЕМ

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ДОРОЖНОГО ПОЛОТНА

ВЫСОКОСКОРОСТНЫХ МАГИСТРАЛЕЙ НА СЛАБЫХ ГРУНТАХ

1.1 Глобальные технологические достижения в развитии высокоскоростных

магистралей и их потенциальное влияние на внутренние проекты

Термин высокоскоростные магистрали (high-speed railway) обычно относится к

железным дорогам и автомагистралям, но чаще он ассоциируется с железными дорогами.

В частности, высокоскоростная железная дорога - это вид транспорта, который обычно

работает со скоростью выше 200 км / ч, с возможностью достижения скорости 400 км / ч

или выше.

В последние десятилетия развитие высокоскоростных магистралей (ВСМ)

сыграло значительную роль в модернизации глобальных пассажирских перевозок. ВСМ

удалось захватить сегменты рынка авиационной и автомобильной промышленности за

счет существенного сокращения времени в пути, что делает его популярным выбором

среди пассажиров.

Расширение систем высокоскоростных железных дорог (ВСМ) происходит

быстрыми темпами во всем мире, при этом лидируют Китай и Европа. Экономическая

целесообразность строительства линий ВСМ в густонаселенных районах была

продемонстрирована различными странами, включая Бельгию, Англию, Китай,

Францию, Германию, Италию, Японию и другие, несмотря на значительные

первоначальные инвестиции (рисунок 1).
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Рисунок 1 - Высокоскоростные железные дороги по странам

(https://ru.wikipedia.org)

Если рассматривать строительство ВСМ с технической точки зрения, то оно

представляет собой множество сложных задач. При этом значительное внимание

уделяется проектированию земляных полотен для неустойчивых оснований в качестве

одной из основных задач.

На сегодняшний день реализовано множество проектов касаемо ВСМ. В таких

странах как: Китай, Испания, Германия и т.д. На данных территориях широко

распространены слабые грунты.

Использование глинистых грунтов в естественном основании земляного полотна

ВСМ представляет собой многогранную и сложную проблему из-за их уникальных

характеристик. Это требует разработки технологических, методологических и других

задач, что делает проблему научного обоснования и технологических решений в системе

"дорожное полотно - слабый фундамент ВСМ" всемирным предметом исследований

многочисленных специалистов. Следовательно, решение этой проблемы является

обязательным при создании современного ВСМ.

В этом исследовании рассматривается сочетание искусственно возведенных

сооружений и естественных слабых фундаментов в контексте дорожных полотен
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высокоскоростных автомагистралей. В частности, исследование будет сосредоточено на

маршруте ВСМ Москва – Санкт-Петербург в качестве иллюстрации этих условий

(рисунок 2).

Одним из важнейших обязательств правительства является создание современной

инфраструктуры, учитывая огромные просторы нашей страны и ограниченную

транспортную связь ее регионов.

Рисунок 2 – Схема расположения ВСЖМ-1 Москва-Санкт-Петербург

(https://www.slideserve.com)

Основные показатели ВСМ «Москва – Санкт-Петербург»:

1) Протяженность -660 км;

2) Максимальная скорость движения поезда – до 400 км/ч;

3) Искусственных сооружений 256 шт/72 км.

1.2 Обеспечения устойчивости дорожного полотна на слабых основаниях при

строительстве высокоскоростных магистралей

Стоит отметить, что многие фундаментальные вопросы, связанные с задачами,

поставленными в диссертации, недостаточно представлены в нормативной и научно-

технической литературе по отечественному проектированию, строительству и

эксплуатации ВСМ, в основном из-за ограниченного отечественного опыта в этих

областях. Для решения этой проблемы был использован отечественный опыт

проектирования ВСМ с учетом научных, методологических, конструктивных и
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технологических подходов и практических решений для строительства и эксплуатации

железных и автомобильных дорог. Геомеханические подходы, предложенные

отечественной школой, представляют значительный интерес для решения вопросов,

связанных с обеспечением устойчивости дорожного полотна на слабом основании при

строительстве высокоскоростных магистралей.

Учет зарубежного опыта является разумным подходом, подкрепленным текущей

практикой и достижениями в методологических и конструктивно-технологических

решениях в области ВСМ.

Различные методы, которые применяются при строительстве скоростных

магистралей, стабилизации земляного полотна на слабых грунтах имеют отрицательные

и положительные стороны. Например, к отрицательным относится – методологические

и терминологические расхождения, а к положительным - обобщенный опыт

строительства ВСМ.

Терминологические несоответствия возникают, когда в научной и методической

литературе используются понятия, отличные от тех, которые используются при

проектировании железных и автомобильных дорог для описания естественного

основания дорожного полотна. Это особенно актуально, когда земляное полотно или его

основание расположено в сложных инженерно-геологических условиях, как определено

в нормативной литературе, где присутствуют определенные типы грунта или существует

риск опасных геологических явлений, возникающих на пути высокоскоростной

железной дороги.

В нормативно-технической литературе, касающейся проектирования

железнодорожного полотна, фраза "слабые основания" относится к естественным

основаниям в сложных инженерно-геологических условиях. Такие условия могут

включать влажные естественные основания с насыщенными водой грунтами,

возвышенности, которые со временем подвержены значительным и неравномерным

осадкам, а также неустойчивую местность (см. Таблицу 1). Для предотвращения

деформаций требуются специализированные технические решения.

Таблица 1 – Характеристики железнодорожного (ЖД) полотна

Тип основания Характеристика основания

Сухое основание Условия для поверхностного стока хорошие; глинистые грунты на

глубине до 1 м имеют влажность не более Wp + 0,25 Iр, грунтовые

воды отсутствуют или залегают на глубине более 2 м от поверхности

земли

Влажное основание Условия для поверхностного стока хорошие; глинистые грунты на

глубине до 1 м имеют влажность не более Wp + 0,25 Iр, грунтовые

воды отсутствуют или залегают на глубине более 2 м от поверхности

земли
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Водонасыщенное

основание

Поверхностный сток отсутствует; грунты глинистые, торфы, илы,

сапропели; глинистые грунты в предморозный период имеют

влажность на глубине до 1 м, равную Wp + 0,75 Ip и более, а уровень

грунтовых вод — на глубине до 1 м; имеются выходы грунтовых вод

на поверхность земли или длительно стоящие (более 20 суток)

поверхностные воды

Одним из ключевых аспектов проектирования дорожного полотна

высокоскоростных магистралей, которое отличается от проектирования традиционных

железных дорог, является необходимость поддержания определенного уровня

остаточной деформации на основном участке в течение всего срока его эксплуатации. В

случае высокоскоростных железных дорог, в которых используется верхняя структура

пути без балласта, общее количество осадков во время эксплуатации не должно

превышать 15 мм. Для высокоскоростных железных дорог, использующих балласт,

допускается остаточная деформация до 100 мм при условии, что ее интенсивность не

превышает 10 мм в год.

Формулировки "слабые основания" и "слабые грунты", использованные ранее, не

совсем совпадают по смыслу. Хотя между ними есть различие, они не взаимозаменяемы.

Разница между ними заключается:

1. Термин "слабые грунты" охватывает глинистые грунты, тогда как "слабые

основания" в основном относятся к грунтам с высоким содержанием воды. Это

предполагает более широкую категорию типов грунта, таких как насыщенные водой

песчаные, глинистые и др.

2. Доминирующий фактор в концепции "слабых фундаментов"

приписывается заболачиванию грунтов, что указывает на то, что устойчивость

железнодорожного полотна в значительной степени зависит от параметров содержания

влаги и водообмена между грунтовой массой основания и окружающей почвенной

средой.

Общие характеристики "слабых оснований" и "слабых грунтов" охватывают

глинистые грунты, которые служат важнейшими естественными основаниями в

сложных инженерно-геологических сценариях, таких как стабилизация автомобильных

и железных дорог. Если не указано иное, термин "слабые основания" будет

использоваться как общий термин, относящийся к железным и автомобильным дорогам,

когда речь идет о естественных основаниях в сложных инженерно-геологических

сценариях.
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Для обеспечения устойчивости дорожного полотна на слабом основании при

строительстве высокоскоростных магистралей должны соблюдаться следующие

требования:

 Ранее установленные принципы и методологии, используемые для

поддержания устойчивости дорожного полотна на слабых основаниях как для

автомобильных, так и для железных дорог;

 Углубленный анализ свойств и характеристик глинистых грунтов;

 Соответствующий опыт, накопленный при проектировании, строительстве

и эксплуатации высокоскоростных железных дорог (ВСМ) внутри страны и за рубежом.

Рекомендации и методы, используемые для обеспечения долговечности

автомобильных и железнодорожных фундаментов, построенных на слабом грунте при

использовании соответствующих конструктивных и технологических решений (KTP),

указаны в таблице 2, при соблюдении конкретных условий.

Согласно таблице 2, цели KTР включают повышение устойчивости фундамента,

ускорение достижения допустимой интенсивности осадков и минимизацию влияния

динамического воздействия, вызванного транспортными нагрузками.

Железнодорожная отрасль установила нормативные и рекомендательные

руководящие принципы для обеспечения стабильности, и прочности дорожных полотен,

построенных на заболоченных, слабых и недостаточно прочных основаниях. Для

достижения этой цели рекомендуется в первую очередь использовать дренирующие

грунты для насыпей на влажных и влажных грунтах. Однако, когда используются мелкие

и порошкообразные пески или глинистые грунты, для обеспечения стабильности и

прочности дорожного полотна и его основания используются такие меры, как глубокие

траншеи, дренажи, прослойки дренирующих грунтов, геотекстильные материалы и

устройства берм. Кроме того, правила диктуют параметры высоты края насыпи над

уровнем давних поверхностных вод или самым высоким расчетным уровнем грунтовых

вод, а в случае влажного фундамента он должен быть поднят над поверхностью земли,

чтобы защитить участок от пучения и оседания. Для насыпей, построенных на слабых и

недостаточно прочных фундаментах, тщательно проверяются устойчивость склона и

интенсивность осадков на фундаменте. Однако, когда используются мелкие и

порошкообразные пески или глинистые грунты, для обеспечения стабильности и

прочности дорожного полотна и его основания используются такие меры, как глубокие

траншеи, дренажи, прослойки дренирующих грунтов, геотекстильные материалы и

устройства берм. Кроме того, правила диктуют параметры высоты края насыпи над

уровнем давних поверхностных вод или самым высоким расчетным уровнем грунтовых
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вод, а в случае влажного фундамента он должен быть поднят над поверхностью земли,

чтобы защитить участок от пучения и оседания. Для насыпей, построенных на слабых и

недостаточно прочных фундаментах, тщательно проверяются устойчивость склона и

интенсивность осадков на фундаменте.

Таблица 2 – Конструктивно-технологические решения (КТР)

Назначение

конструктивно-

технологических

решений

Определяющий

результат

Определяющий результат

технологические

конструктивные

Повышение

устойчивости

основания

Уменьшение нагрузки -

снижение высоты

насыпи; насыпи из

легких материалов;

несжимаемые сваи

Улучшение

напряженного состояния
-

снижение высоты

насыпи; боковые

пригрузочные призмы;

свайная конструкция;

распределительные

плиты

Увеличение

сопротивляемости

сдвигу грунта основания

предварительная

консолидация

снижение высоты

насыпи; боковые

пригрузочные призмы;

свайная конструкция;

распределительные

плиты

Ускорение достижения

допустимой

интенсивности осадки

Уменьшение конечной

осадки

Уменьшение нагрузки -

снижение высоты

насыпи; насыпи из

легких материалов;

несжимаемые сваи

Уменьшение мощности

сжимаемой толщи в

активной зоне

-
частичная замена

слабых грунтов

Улучшение напряженно-

деформированного

состояния

предварительная

консолидация

свайная конструкция;

распределительные

плиты

Уменьшение

сжимаемости грунта

предварительное

осушение

песчаные сваи-дрены;

вертикальные дрены;

дренажные прорези

Ускорение процесса

консолидации
временная пригрузка -

Улучшение условий

удаления поровой воды
-

частичная замена

слабых грунтов;

песчаные сваи-дрены;

вертикальные дрены;

дренажные прорези

Увеличение

уплотняющей нагрузки

Уменьшение влияния

динамического

воздействия от

транспортной нагрузки

Снижение напряжений

от транспортной

нагрузки

-

распределительные

плиты; увеличение

высоты насыпи

Повышение

динамической

устойчивости основания

насыпи

-

распределительные

плиты; увеличение

высоты насыпи
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1.3 Изучение научных концепций характеристик глинистых грунтов, с учетом их

потенциала для технологических манипуляций

Проектирование дорожного полотна на изначально слабом основании является

важным, дорогостоящим и трудоемким этапом дорожного строительства. В

соответствии с правилами устойчивость основания насыпи оценивается на основе

коэффициента безопасности при строительстве на слабых грунтах.

𝐾без =
𝑃без

𝑃рас
(1)

где:

Pбез - – безопасная нагрузка, т.е. предельная нагрузка, отвечающая условию

устойчивости; Pрас - расчетная (проектная) нагрузка.

Считается, что стабильность фундамента для ВСМ гарантирована при условии,

что:

𝐾без > 1,3 (2)

Современная версия нормативного справочника, в настоящее время

адаптированная для целей строительства высокоскоростных железнодорожных линий,

появилась в качестве основополагающего нормативного документа под названием

"Дорожное полотно высокоскоростных железнодорожных линий". Однако важно

отметить, что эта ссылка все еще находится в черновом виде и еще не утверждена для

применения.

Рассматриваемый документ ценен с точки зрения выявления новых стратегий

решения проблемы сохранения долговечности дорожного полотна высокоскоростных

железнодорожных линий. Следовательно, в отношении определения несущей

способности основания дорожного полотна в любом заданном месте было предложено

аналитическое обозначение для выражения либо условия устойчивости (3), либо

коэффициента устойчивости (4).

𝜏 = 𝜎𝑡𝑔𝜑 + 𝐶 (3)

𝐾ст =
𝜎𝑡𝑔𝜑+𝐶

𝜏
(4)

где:

τ – касательное напряжение по наиболее вероятной (критической)

площадке сдвига, кПа (т/м2);

σ – нормальное напряжение, действующее по той же площадке, кПа (т/м2);

φ – расчетное значение угла внутреннего трения, град.;

С – расчетное значение удельного сцепления, кПа (т/м2).
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По нескольким причинам использование (1) - (4) при оценке устойчивости

основания насыпи является довольно сложной задачей, особенно в сценариях, когда

грунт слабый.

Текущее состояние исследований свидетельствует о том, что недостаточно

разработаны методы определения определенных характеристик слабых грунтов, таких

как угол внутреннего трения и удельное сцепление. Кроме того, интерпретация

лабораторных результатов механических, фильтрационных и других параметров слабых

грунтов часто бывает сложной и неоднозначной из-за неопределенных свойств этих

грунтов. Хотя в нормативной и технической литературе предлагаются методы

определения критического давления, они применимы только для типичных случаев

насыпей с уклонами 1: 1,5, и надежное определение коэффициентов устойчивости может

быть достигнуто только в естественных условиях. Невозможно выполнить проверку

конструктивных и технологических мер, указанных в таблице 2.

Исходя из факторов, упомянутых ранее, необходимо было расширить источники,

используемые для изучения принципов и методов стабилизации дорожного полотна на

слабых основаниях для железных дорог. Чтобы обосновать подход к созданию

устойчивых дорожных полотен на слабых грунтах, требуется изучить свойства

глинистых грунтов и их потенциал для технологической обработки.

Модель глинистого грунта предполагает, что грунт состоит из твердого

неорганического каркаса, состоящего из мельчайших коллоидных частиц. Промежутки


[…]


72з1
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Колонки инженерно-геологических выработок, статическое зондирование

График статического зондирования
Лобовое сопротивление, МПа

Боковое сопротивление, кПа
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ТСЗ: 218
Абсолютная отметка устья: 39.2м.Дата зондирования: 02.11.2021

График статического зондирования
Лобовое сопротивление, МПа

Боковое сопротивление, кПа
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ТСЗ: 220
Абсолютная отметка устья: 42.6м.Дата зондирования: 06.09.2021

График статического зондирования
Лобовое сопротивление, МПа

Боковое сопротивление, кПа
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ТСЗ: 222
Абсолютная отметка устья: 43.3м.Дата зондирования: 15.10.2021

График статического зондирования
Лобовое сопротивление, МПа

Боковое сопротивление, кПа
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ТСЗ: 224
Абсолютная отметка устья: 42.3м.Дата зондирования: 05.09.2021

График статического зондирования
Лобовое сопротивление, МПа

Боковое сопротивление, кПа
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ТСЗ: 226
Абсолютная отметка устья: 40.9м.Дата зондирования: 06.08.2021

0.4 38.84 0.4 Торф среднеразложившийся, изыбточно влажный, темно-коричневый,
сильнопучинистый; вода вскрыта с поверхности 0.0 м

lbQIV

6.8 32.44 6.4

Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

10.3 28.94 3.5

Суглинки легкие пылеватые
мягкопластичные коричневые

lg
II
Iv
d

13.7 25.54 3.4

Супеси пылеватые пластичные
коричневые

15.2 24.04 1.5

Суглинки легкие пылеватые
полутвердые коричневые

15.4 23.84 0.2 Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

24.0 15.24 8.6

Суглинки легкие пылеватые
полутвердые коричневые

24.2 15.04 0.2 Пески средней крупности средней
плотности водонасыщенные

25.0 14.24 0.8 Суглинки легкие пылеватые
твердые коричневые

g
IIIv

d

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

24.0

0.0

Скважина: 218В
Абсолютная отметка устья: 39.2м.Дата выработки:01.11.2021

Масштаб 1:100

15ж4

17е2

17ж2

17ж2

17ж1

17в3

17a3

02т2а

15a3

0.1 42.51 0.1
Почвенно-растительный слойsol IV

2.0 40.61 1.9

Пески пылеватые средней
плотности влажные

5.4 37.21 3.4

Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

12.0 30.61 6.6

Супеси пылеватые пластичные
коричневые

17.0 25.61 5.0

Суглинки легкие пылеватые
мягкопластичные коричневые

lg
II
Iv
d

20.5 22.11 3.5

Пески средней крупности средней
плотности водонасыщенные

25.0 17.61 4.5

Суглинки легкие пылеватые
твердые коричневыеg

IIIv
d

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

ПРС

17.0

2.0

Скважина: 220В
Абсолютная отметка устья: 42.6м.Дата выработки:30.08.2021

Масштаб 1:100

15a3

15е2

15ж4

17в3

17ж1

15a2

0.2 43.13 0.2 Почвенно-растительный слойsol IV

1.6 41.73 1.4

Пески пылеватые средней
плотности влажные

6.2 37.13 4.6

Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

9.0 34.33 2.8

Супеси пылеватые пластичные
коричневые

14.0 29.33 5.0

Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

15.0 28.33 1.0

Суглинки легкие пылеватые
текучепластичные коричневые

lg
II
Iv
d

16.0 27.33 1.0

Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

25.0 18.33 9.0

Суглинки легкие пылеватые
полутвердые коричневые

g
IIIv

d

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

ПРС

15.0

1.6

Скважина: 222В
Абсолютная отметка устья: 43.3м.Дата выработки:09.10.2021

Масштаб 1:100

15a3

15е2

15ж5

15a2

15a3

17a3

17ж2

0.3 41.98 0.3 Торф среднеразложившийся, изыбточно влажный, темно-коричневый,
сильнопучинистый

lbQIV

4.9 37.38 4.6

Пески мелкие средней плотности
водонасыщенные

9.0 33.28 4.1

Супеси пылеватые пластичные
коричневые

11.0 31.28 2.0

Суглинки легкие пылеватые
мягкопластичные коричневые

lg
II
Iv
d

16.5 25.78 5.5

Суглинки легкие пылеватые
твердые коричневые

g
IIIv

d

35.6 6.68 19.1

Суглинки тяжелые пылеватые
твердые

50.0 -7.72 14.4

Глины легкие пылеватые твердые

D3
f

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

0.3 0.3

Скважина: 224В
Абсолютная отметка устья: 42.3м.Дата выработки:05.09.2021

Масштаб 1:100

15е2

15ж4

17ж1

72ж1

72з1

02т2а

15a3

1.7 39.2 1.7

Торф среднеразложившийся, изыбточно влажный,
темно-коричневый, сильнопучинистый; вода вскрыта с

поверхности 0.0 м

l
bQ

IV

3.0 37.9 1.3

Супеси пылеватые пластичные
коричневые

11.0 29.9 8.0

Пески пылеватые средней
плотности водонасыщенные

21.0 19.9 10.0

Суглинки легкие пылеватые
текучепластичные коричневые

lg
II
Iv
d

25.0 15.9 4.0

Суглинки легкие пылеватые
полутвердые коричневые

g
IIIv

d

Геол.
возр.

Глуб.
подош.

Абсол.
отмет.

Мощн.
слоя

Литолог.
разрез

Описание грунтов Появл.
воды

Устан.
воды

0.0 0.0

Скважина: 226В
Абсолютная отметка устья: 40.9м.Дата выработки:06.08.2021

Масштаб 1:100

02т2а

15е2

15a3

15ж5

17ж2
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Штамповые испытания
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Нормативные и расчетные значение характеристики грунтов
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Anastasia
Пишущая машинка
Приложение 5

Нормативные и расчетные значения характеристик грунтов

Примечание:
1. Значения W, p, Ip, IL, коэффициент водонасыщения, коэффициент пористости, для ИГЭ приведены на основании лабораторных определений.
3. Значения расчетного сопротивления приведены по СП 22.13330.2016 Приложение Б.
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Альбом точек наблюдения

Т.н.1 (ПК 1701+00) Находится на пересечении проектируемой трассы с автодорогой 49К

на расстоянии 4500 метров от трассы М-11.

Абсолютные отметки рельефа изменяются от 36 до 40 м. В целом, местность

характеризуется как равнина с локальными понижениями и холмами. В восточном направлении

трассы, в 100 метрах от точки наблюдения, находится болото протяженностью 200 – 300 метров.

Проходящая через точку наблюдения автомобильная дорога сообщением Малая Вишера –

Новоселицы имеет асфальтовое покрытие и оборудована канавами глубиной до четырех метров,

препятствующая проезду техники к участку работ. В 250 метрах в северном направлении,

проходит ЛЭП. Участок покрыт плотным смешанным лесом. Местность заболочена. За

исключением заболачивания, других геологических процессов на участке обследования не

выявлено.

Рисунок 1 – Т.н. 1
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Журнал инженерно-геологической рекогносцировки

Т.н. 3 (ПК 1711+50). Расположена восточнее т.н. 2 на 550м.

Абсолютные отметки вблизи точки наблюдения разнятся от 35 до 37 метров, с плавным

уклоном до восьми градусов в сторону востока. Также в пятидесяти метрах в восточном

направлении расположен лог периодического водотока. Дно лога торфяное. Растительность в

точке наблюдения представлена, преимущественно, молодым смешанным лесом высокой

плотности. Русло лога обильно поросло мхами и болотной растительностью. Западнее точки

наблюдения в шестидесяти метрах проходит старая противопожарная борозда. Южнее в 100

метрах лес заканчивается, далее идет поле с луговой растительностью. Опасных геологических

процессов в пределах точки наблюдения не обнаружено.

Рисунок 2 – Т.н. 3
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Т.н. 9 (ПК 1741+00).Расположена в 550 метрах в восточном направлении от т.н. 8.

Абсолютные отметки изменяются от 40м в самой точке наблюдения до 42 м до и после по ходу

трассы, образуя широкий лог. Растительность представлена неплотным хвойным лесом, на

поляне в восточном направлении - луговая и болотная поросль. Низ лога увлажнен, местами

заболочен. Также частично заболочена поляна. Кроме заболачивания иных геологических

процессов не выявлено.

Рисунок 3 – Т.н. 9. Вид на восток

Т.н. 10 (ПК 1747+00). Расположена на 600 метров восточнее т.н. 10, с абсолютными

отметками 41,5 – 42,5 м. Рельеф в точке наблюдения равнинный, поросший молодым смешанным

лесом. Сама точка наблюдения и окрестности по оси проектируемой трассы, расположены на

лесосеках различного возраста, засеянных молодым смешанным лесом и имеющих систему

мелиорационных грунтовых траншей, часть которых заболочена. В целом, в пределах маршрута

наблюдения грунт заторфован и увлажнен. Грунтовые канавы частично имеют подмытые,

оврагообразные берега, образующиеся в период весеннего снеготаяния.
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Т.н. 15 (ПК 1773+00). Находится в 600 метрах восточнее т.н. 14. Рельеф в точке

наблюдения можно охарактеризовать, в целом, как равнинный, имеющий абсолютную отметку

37 метров. Растительность в точке наблюдения представлена смешенным лесом с преобладанием

хвойных пород. Плотность произрастания леса не высокая, позволяющая проехать на

автомобиле. Много валежника. В северном направлении от точки наблюдения находится старая

лесосека, ориентированная полосой около 80 метров, от точки наблюдения в северо-восточном

направлении, упирающаяся в ЛЭП. Лесосека, поросшая молодым сосняком, возрастом до 10 лет.

Геологических процессов в точке наблюдения не выявлено.

Рисунок 4 – Т.н. 15. Вид на юг

Т.н. 16 (ПК 1779+00) Точка находится в восточном направлении от т.н. 15 в 600 метрах.

Местность характеризуется, в целом, как равнинная, с локальными холмами, растянутыми в

произвольных направлениях и достигающими высоты четырех метров. Абсолютные отметки у

подножья от 32 метров к вершине до 36 метров. По форме холмы с очень пологими склонами,

проросшие хвойным лесом средней плотности. В 200 метрах на запад проектируемая трасса

пересекает ЛЭП в две линии, «ПАО МРСК» 10 кВ, ориентированная с юго-востока. В 50 метрах

на запад проектируемая трасса, вкрест пересекает ручей Пустошный, протекающий в основании

холмов. Ручей имеет различную глубину от 0,2 до одного метра и ширину до трех метров. Дно

ручья песчаное. Скорость течения не постоянна и изменяется в зависимости от глубины и

ширины, среднее значение скорости около полуметра в секунду. Берега ручья, в основном, из

почвенно-растительного слоя, укреплены мощной корневой системой деревьев и растений. Ручей

довольно извилист, но в целом, направление ручья с севера на юг.
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Т.н. 20 (ПК 1799+00). Точка расположена в месте пересечения проектируемой трассы с

ручьем Витошный. Абсолютная отметка в точке наблюдения 33 метра, с пологими берегами с

подъемом в каждую сторону в среднем на один метр на 100 метров. Местность очень сильно

заторфованна. Из-за большой ширины долины грунты по берегам ручья переувлажнены и

заболочены. Русло ручья песчаное. Скорость течения до одного метра в секунду. Глубина до

семидесяти сантиметров, ширина от одного метра до четырех метров. Растительность в точке

наблюдения представлена хвойным лесом. В точке наблюдения трасса пересекается со старой

лесовозной дорогой, ориентированной с северо-запада на юго-восток, заросшей молодым

сосняком и ельником до состояния непригодности для использования без предварительной

рубки. Кроме заболачивающей деятельности ручья, в пределах точки наблюдения, иных

геологических процессов не обнаружено.

Рисунок 5 – Т.н. 20. Вид на юг
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Рисунок 1 – Бурение скв. 154в

Рисунок 2 – Бурение скв. 201в
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Рисунок 3 – Бурение скв. 204в

Рисунок 4 – Бурение скв. 205в

Рисунок 5 – Бурение скв. 206в
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Рисунок 6 – Бурение скв. 212в

Рисунок 7 – Бурение скв. 213в
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док.№
док.

Рисунок 8 – Бурение скв. 220в

Рисунок 9 – Бурение скв. 221в

130

Рисунок 10 – Бурение скв. 222в

Рисунок 11 – Бурение скв. 223в
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док.

Рисунок 12 – Бурение скв. 227в

Рисунок 13 – Бурение скв. 228в
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Рисунок 14 – Бурение скв. 229в

Рисунок 15 – Бурение скв. 230в
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док.

Рисунок 16 – Бурение скв. 236в

Рисунок 17 Бурение скв. 237в –
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Рисунок 18 – Бурение скв. 238в

Рисунок 19 – Бурение скв. 239в
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Рисунок 20 – Бурение скв. 242в

Рисунок 21 – Бурение скв. 243в
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