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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответству

ют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы.

Автором выполнен анализ материала инженерно-геологических изысканий по

трассе скоростной автодороги Санкт-Петербург-Москва в Новгородской области.

Предполагаемые скорости движения поездов на данном участке 200-400 км/ч, что

требует особого внимания при проектировании основания железнодорожной насыпи.

Все поставленные в работе задачи автором были выполнены самостоятельно.

Для достижения задачи гарантированной безопасности и качества земляного

основания на участке строительства рассмотрены три способа укрепления основания,

состоящего из слабых биогенных и песчано-глинистых грунтов, разными сваями

(грунтоцементными, песчаными, буронабивными).

В работе были применены расчетно-прогнозные принципы проектирования

земляного полотна ВСМ на слабом основании по I и IIгруппам предельных состояний.

Для расчета консолидации слабого основания был использован метод конечных

элементов с применением расчетного комплекса Plaxis 2D, позволяющим выполнять

математическое моделирование процессов, протекающих в слабых грунтах под влиянием

нагрузки с течением времени.

Выводы и рекомендации по результатам выполненного моделирования насыпи на

слабых грунтах могут быть использованы при проектировании на данном отрезке

магистрали.

Хочется отметить научный подход к проблеме использования слабых грунтов в

качестве основания и укрепления их композитными конструкциями с учетом

консолидации грунтов.

Работа написана хорошим техническим языком, содержит четкие логические

выводы. В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная

полнота и логичность. При выполнении работы автор проявил большую

самостоятельность.

Отмеченные недостатки работы:

В работе существенных недостатков не выявлено.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Лазута Анастасии Александровны отвечает всем

требованиям и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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